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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Veronika Bouallagui

Název diplomové práce:
Osmolalita parenterálních přípravků. Parenterální

směsi 1.

V této práci byla měřena hustota a osmolalita izotonických roztoků chloridu sodného

a glukosy a jejich směsí připravených v molální a/nebo molární koncentraci.

Osmolalita byla přímo úměrná rostoucí látkové koncentraci, toto však platilo pouze

pro roztoky samotných látek; u směsí byla osmolalita ovlivněna poměrem chloridu

sodného a glukosy. Hustota byla měřena při 20°C a 25°C; průměrná hustota roztoků

při 20°C byla využita pro převod molality na molaritu a naopak, k odhadu osmolarity

a k odhadu měrného specifického objemu Vg (ml/g) a molálního objemu Vmol

(ml/mol) rozpuštěné látky. Měrný specifický objem a molální objem glukosy

nezávisel na látkové koncentraci, zatímco pro chlorid sodný se s klesající látkovou

koncentrací snižoval. Výsledná hodnota Vg a Vmol u směsí obou látek byla ovlivněna

koncentrací a podílem obou složek ve směsi.

Ze tří metod uvedených v USP byl nejpřešnější odhad osmolarity zjištěn pro metodu

využívající experimentálně zjištěný měrný specifický objem rozpuštěné látky Vg

(ml/g).
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Veronika Bouallagui

Title of Thesis:
Osmolality of parenteral preparations. Parenteral

mixtures 1.

In this work, density and osmolality of isotonic solutions of sodium chloride and

glucose and their mixtures was measured in the molal and / or molar concentration,

respectively. Osmolality was directly proportional to the increasing concentration of

substance, but this is true only for solutions themselves substances; osmolality was

affected by the ratio of sodium chloride and glucose in mixtures. The density of the

solutions was measured at 20°C and 25°C, the average density at 20°C was used for

the conversion of molality to molarity and vice versa, to estimate the osmolarity and

to estimate the partial specific volume Vg (ml/g) and molal volume Vmol (ml/mol) of

the solute. Partial specific volume and molal volume of glucose not relate directly to

concentration of substance while decreased for sodium chloride with decreasing

concentration of substance. Resulting value Vg and Vmol for mixtures of both

compounds were affected by the concentration and the ratio of the two components

in the mixture.

Out of the three methods outlined in USP, the method using experimentally

determined the partial specific volume Vg (ml/g) of the solute was found to be best

for estimation of osmolarity.

3

3 Zadání

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na vlastnosti parenterálních

přípravků a požadavky na jejich výrobu s ohledem k zajištění požadované jakosti.

Dále je zde uvedeno praktické využití parenterálních přípravků, s důrazem na

parenterální směsi chloridu sodného a glukosy.

Cílem experimentální části diplomové práce bylo:

1) Připravit izotonické roztoky chloridu sodného a glukosy a jejich směsi ve dvou

koncentracích, molální (mol/kg) a molární (mol/l).

2) Změřit hustotu a relativní hustotu při 20°C a 25°C a osmolalitu těchto roztoků.

3) Využít průměrnou hustotu při 20°C pro vzájemné převody mezi molalitou a

molaritou a naopak, pro odhad osmolarity.

4) Využít průměrnou hustotu při 20°C a pro odhad měrného specifického objemu a

molálního objemu rozpuštěných látek. Posoudit změny těchto charakteristik po jejich

smísení do infuzní směsi s ohledem na předpoklad aditivity měrného specifického

objemu a molálního objemu rozpuštěných látek.
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4 Seznam symbolů a zkratek

Tab. 1: Seznam použitých symbolů

Symbol Vysvětlení Jednotka

C koncentrace rozpuštěné látky kg/l

c molarita mol/l

cos osmolarita mosmol/l

f převodní faktor

hc hustota molárního roztoku g/ml

hm hustota molálního roztoku g/ml

m molalita mol/kg

M0 navážka látky g

mos osmolalita mosmol/kg

Mr hmotnost roztoku g

Mv hmotnost vody g

Mw molekulová hmotnost g/mol

n počet částic

rhc relativní hustota molárního roztoku g/ml

rhm relativní hustota molálního roztoku g/ml

Vc objem molárního roztoku ml

Vg měrný specifický objem látky ml/g

Vm objem molálního roztoku ml

Vmol molální objem látky ml/mol

Vv objem vody ml

η látkové množství mol

Φ molální osmotický koeficient
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5 Úvod

Parenterální přípravky jsou sterilní přípravky určené k podání do lidského nebo

zvířecího těla injekcí, infuzí nebo implantací.1 Hrají významnou roli při úpravě

složení či objemu tělesných tekutin, při parenterální výživě a to ve formě infuzních

roztoků, v menším objemu se jedná o injekce, jež se často používají v neodkladné

péči nebo tam, kde perorální podání není možné. 2

Velký význam mají v terapii parenterální infuzní směsi chloridu sodného a glukosy,

které se používají u dehydratace, zejména tam, kde jsou ztráty vody větší než ztráty

elektrolytů, tj. u hypertonické dehydratace. Glukosa ve směsi zastává funkci rychlého

zdroje energie, zatímco sodík je jako extracelulární kationt nezbytný k udržení

objemu tělesných tekutin. Ve formě chloridu pak hraje roli v udržení acidobazické

rovnováhy.3,4.

Pro zajištění optimálního účinku v lidském organismu je důležité dosažení určitých

vlastností parenterálního přípravku. Cílem prováděného experimentu bylo porovnat

změny ve vlastnostech parenterálních směsí vyvolaných mísením neelektrolytu

glukosy a silného elektrolytu chloridu sodného. Dále byly sledovány změny ve

vlastnostech individuálně připravovaných roztoků chloridu sodného a glukosy ve

stejné koncentraci jako v příslušné směsi.
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6 Teoretická část

6.1 Parenterální přípravky

Z důvodu podání přímo do lidského těla jsou na ně kladeny vysoké požadavky, aby

se minimalizovalo riziko mikrobiální a částicové kontaminace a kontaminace

pyrogenními látkami.

Při této aplikaci se obchází gastrointestinální trakt, čehož se využívá pro přípravu

léčiv, které jej dráždí, mají vysoký first past efekt nebo není perorální aplikace

možná z důvodu destrukce v kyselém prostředí žaludku. Další výhody spočívají v

rychlém nástupu účinku anebo téměř kompletní biologickou dostupnost.2

Můžeme je dělit z několika hledisek, podle objemu, aplikační cesty nebo lékové

formy. Rozlišujeme tyto základní druhy parenterálních přípravků injekce, infuze,

koncentráty pro injekce nebo infuze, prášky pro injekce nebo infuze, gely pro injekce

a implantáty.1,5

Injekce

Injekce jsou jednodávkové nebo vícedávkové sterilní přípravky, které se aplikují

zpravidla v malém objemu, několika mililitrů. Vícedávkové přípravky, pokud není

uvedeno jinak, obsahují vhodné protimikrobní přísady a jsou objemově větší,

maximálně však 100 ml.2

Infuze

Infuze jsou sterilní vodné roztoky nebo emulze typu O/V, kde je voda kontinuální

fazí, jsou určené k intravenózní aplikaci ve velkých objemech od 100 do 1000 ml.

Neobsahují protimikrobní přísady. Mezi infuze řadíme výživové parenterální

přípravky, přípravky k doplnění tekutin a elektrolytů, náhrady krevní plazmy,

roztoky pro výplachy, roztoky pro dialýzu.2
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Koncentrované roztoky pro injekce nebo infuze

Jedná se o sterilní roztoky, které se před vlastní aplikací ředí předepsaným objemem

předepsaného rozpouštědla. Po zředění musí splňovat požadavky pro injekce nebo

infuze.1,5

Prášky pro injekce nebo infuze

Jsou to sterilní tuhé látky přeplněné v konečných obalech, po přidání sterilní kapaliny

v požadovaném objemu vzniká čirý roztok nebo homogenní suspenze, která

vyhovuje požadavkům na injekce nebo infuze. Za prášky pro injekce nebo infuze

považujeme lyofilizáty.1,5

Gely pro injekce

Jsou to sterilní gely, jejichž viskozita zajišťuje řízené uvolňování léčivé látky v místě

aplikace.1

Implantáty

Implantáty patří mezi depotní léky. Jsou to sterilní pevné přípravky, jejich tvar a


[…]


určení objemu vody v roztoku.18,22,23 Zatímco u molálního roztoku je objem vody

známý (je dán podílem hustoty a hmotnosti vody) a je u všech roztoků stejný,

tj.1001,803 ml, u molárních roztoků je nutné vycházet z předpokladu aditivity

objemu vody a látky v roztoku. Odlišné hodnoty zjištěné u chloridu sodného pro

molální roztoky (0,24 ml/g resp. 14 ml/mol) oproti molárním (0,23 ml/g resp. 13

ml/mol) naznačují, že předpoklad aditivity objemů nezbytný při odhadu objemu vody

v molárním roztoku neplatí a pravděpodobně při rozpouštění silného elektrolytu

dochází k objemové kontrakci. Protože výpočet Vg (ml/g) resp. Vmol (ml/mol) u

molálních roztoků takový předpoklad nepotřebuje (hmotnostní příprava roztoku), lze

hodnoty Vg (ml/g) i Vmol (ml/mol) zjištěné pro molální roztoky považovat za

přesnější. Molální objem zjištěný pro chlorid sodný 14 ml/mol u molálního roztoku

je blízký hodnotě odhadu Vmol 17 ml/mol pro roztok o nekonečném zředění uvedené

v literatuře.18,19 U neelektrolytů objemové změny nenastávají, jak ukazují shodné

hodnoty Vg (ml/g) resp. Vmol (ml/mol) pro molální i molární roztoky glukosy.

Vliv koncentrace roztoku a vliv smísení na měrný specifický objem Vg (ml/g)

glukosy a chloridu sodného ilustrují obrázky 1 a 2. Značky symbolů v obrázcích bez

výplně znázorňují izotonické roztoky chloridu sodného (0,154 mol/kg resp. mol/l) a

glukosy (0,278 mol/kg resp. mol/l). V obrázcích je rovněž znázorněn průměrný

měrný specifický objem Vg (ml/g) chloridu sodného černou čarou. Je zřejmé, že
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zatímco měrný specifický objem glukosy zůstal stejný i s měnící se koncentrací

roztoku, měrný specifický objem chloridu sodného se nelineárně snižoval s klesající

koncentrací. Zelené body v obrázcích znázorňují parenterální směsi. Je vidět, že

hodnoty jsou závislé na koncentraci, v žádném případě však nejsou součtem obou

dílčích hodnot Například u směsi NGGGG je patrný převyšující vliv glukosy, která

zde byla zastoupena ve větším množství oproti chloridu sodnému. Zjištěná hodnota

Vg 0,60 ml/g se více přibližovala k průměrné Vg samotné glukosy 0,61 ml/g.

Vliv smísení na osmolalitu a na látkové charakteristiky chloridu sodného a glukosy

dokumentují tabulky 29-30. Porovnáním součtu dílčích hodnot mos (osmol/l), Vg

(ml/g) a Vmol (ml/mol) s experimentálními výsledky pro jejich směsi je zřejmé, že

osmolalita směsi je vyšší než součet osmolalit roztoků chloridu sodného a glukosy.

Na této skutečnosti se pravděpodobně podílejí blíže těžko podchytitelné interakce

částic silného elektrolytu a neelektrolytu, které ovlivňují jejich osmotický

efekt.8,22,23,24 Součet měrného specifického objemu a/nebo molálního objemu byl u

jednotlivých látek vždy větší než výsledek zjištěný u jejich směsi, což je

pravděpodobně možné přisoudit objemové redukci díky interakcím mezi silným

elektrolytem chloridem sodným a neektrolytem glukosou. Tento výsledek je patrný i

z obrázků 1 a 2.

Odhad osmolarity s využitím hodnoty Vg (ml/g) určené experimentálně pro každý

roztok byl sice v této práci potvrzen jako nejpřesnější, přesto je komplikován právě

jeho experimentálním určením. V poslední části práce byl proto proveden odhad

osmolarity z rovnice 8 s využitím průměrných hodnot Vg
21 chloridu sodného 0,24

ml/g a glukosy 0,61 ml/g a výsledky výpočtu porovnány. Výsledky jsou uvedeny

v tabulce 27-28. Je patrné, že rozdíly v osmolaritě se od odhadu z experimentálních

hodnot Vg (ml/g), zjištěných pro konkrétní koncentraci roztoku, prakticky nelišily
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10 Závěry

Z výsledků této experimentální diplomové práce vyplynuly následující závěry:

1. Hustota roztoků měřených roztoků glukosy, chloridu sodného a jejich směsí s

rostoucí teplotou klesá, s látkovou koncentrací se zvyšuje a je větší u

molárních roztoků oproti molálním.

2. Osmolalita měřených roztoků glukosy a chloridu sodného s látkovou

koncentrací roste, u jejich směsí toto však neplatilo, bylo to ovlivněno

poměrem chloridu sodného a glukosy. Osmolalita je u molárních roztoků

vyšší.

3. Měrný specifický objem a/nebo molální objem glukosy je ve studovaném

rozmezí koncentrací nezávislý na látkové koncentraci, zatímco měrný

specifický objem a molální objem chloridu sodného se s klesající látkovou

koncentrací snižoval.

4. Pro odhad osmolarity je nejvhodnější metoda, využívající experimentálně

zjištěný měrný specifický objem rozpuštěné látky Vg (ml/g).

5. Pro odhad osmolarity z molality v případě, že nejsou dostupné experimentální

hodnoty měrného specifického objemu Vg (ml/g), je možné použít také

průměrný měrný specifický objem se srovnatelným výsledkem. Na základě

výsledků lze doporučit průměrný Vg chloridu sodného 0,23 ml/g a glukosy

0,61 ml/g.

6. Měrný specifický objem a molální objem chloridu sodného a glukosy se

odlišovaly od hodnot zjištěných pro jejich směsi. To svědčí o tom, že při

mísení se obě látky vzájemně ovlivňují a počáteční předpoklad aditivity nebyl

potvrzen.
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