**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Veronika Bouallagui**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Rok zadání: 2010

Oponent/ka: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Osmolalita parenterálních přípravků. Parenterální směsi 1.
Osmolality of parenteral preparations. Parenteral mixtures 1.**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zjištěné výsledky rozšiřují poznatky o vztazích mezi molalitou a molaritou parenterálních přípravků, jejich hustotou a jejím využití pro vzájemné převody látkových koncentrací. Velký význam mají také poznatky získané při měření a odhadu molálního objemu směsi elektrolytu a neelektrolytu, kde se všeobecně předpokládá aditivita objemů. Tato problematika je zatím v odborné literatuře řešená vzácně.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 4.9.2012

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce